Her tek parti rejiminde olduğu gibi İttihat ve Terakki de kendi patronajı altından yeni dernekler kurduğu gibi kendiliğinden kurulanları da desteklemiştir⁸. İttihat ve Terakki tarafından yürütülen bu politikanın altında

⁶ DM, sayı 6, Ağustos 1326/ 1910, s.492. DOMMC'nin 18 Ağustos 1909 (5 Ağustos 1325) tarihinden 13 Temmuz 1910 (30 Haziran 1326) tarihine kadar olan mali durumunu mübeyyen rapor; Bu tarihte doğrudan doğruya İstanbul Merkeze bağlı teşkil eden 322 mahalle ve daireler şubesi mevcuttu ve bu şubelere 36 binden fazla üye kayıtlı bulunmaktaydı. DM sayı 6, Ağustos 1326/ 1910, s.511. DOMMC Umumi Merkezi'nin 19 Temmuz 1325 (6 Temmuz 1325) tarihinden 13 Temmuz (30 Haziran 1326) tarihine kadar 360 günlük icraat ve muamelatı raporu.

⁷ DM, sayı 18, Ağustos 1327/ Ağustos-Eylül 1911, s.1673. DOMMC Umumi Merkezi'nin 19 Temmuz 1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327) tarihine kadar 326 günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu; TİTEA K.232 G.8 B.8- 9.

⁸ Tarık Zafer Tunaya, Türkiye'de Siyasal Partiler: İttihat ve Terakki, Bir Çağın, Bir Kuşağın; Bir Partinin Tarihi, C.3, İletişim yayınları, İstanbul, 2000, s.337.

Gezilerin söz konusu bölgelerle sınırlı tutulması, günün ulaşım koşullarının yetersizliği¹⁶, bu bölgelerin görece İstanbul'a yakınlıkları, uzun süren bu gezilerin getirdiği mali külfet gibi nedenleri akla getirmekle birlikte

¹² TİTEA K.212 G.10 B.10- 15. DOMMC İnebolu Şubesi Başkanlığı tarafından Umumi Merkez'e gönderilen 23 Ağustos 1909 (10 Ağustos 1325) tarihli yazı.

¹³ DM, sayı 18, Ağustos 1327/1911, s.1667, 1668. DOMMC Umumi Merkezi'nin 19 Temmuz 1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327 gayesine) tarihine kadar 326 günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu.

¹⁴ Tanin Gazetesi, 18 Eylül 1325 /1 Ekim 1909.

¹⁵ DM, sayı 18, Ağustos 1327/1911, s.1667, 1668. DOMMC Umumi Merkezi'nin 19 Temmuz 1910 (6 Temmuz 1326) tarihinden 13 Haziran 1911(30 Haziran 1327) tarihine kadar 326 günlük icraat ve muamelatını mübeyyen idare raporu.

¹⁶ Müfettiş raporlarında yol bozukluklarıyla ilgili sıkıntılardan söz edilmektedir. Bu sorun gerek teşkilatlanmanın yaygınlaştırılmasında gerekse teşkilatın denetiminin sağlanması konusunda en önemli etmenler arasındaydı.

Donanma Mecmuası üzerine bir inceleme için bkz. Zehra Çakmaktepe, Donanma Mecmuası, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi, 2002.

²⁸ İncelediğimiz dönemde özellikle taşrada bilgiye ve habere ulaşma olanakları çok fazla sınırlıydı. Örneğin Teftiş amacıyla Akşehir'de bulunan DOMMC Umumi Merkezi Müfettişi, 21 Ekim 1911 (8 Teşrinievvel 1327) tarihinde Umumi Merkez Azası Şefik Beye gönderdiği mektupta, Akşehir'de üç bin haneye sadece yedi gazete girdiğinden, ahalinin kendisine "vatan tehlikeyemiş, doğru mu?" diye sorduğundan bahsetmekteydi. TİTEA K.225 G.14 B.14.

²⁹ Örneğin, İzmir'de Seydiköy Nahiyesine bağlı on bir köy ahali Donanma Mecmuası'na kayıt olmak üzere her bir mecmuanın senelik abone bedeli 48 kuruştan toplam 528 kuruşu Cumaabad Köyü Karakol Kumandanı Recep Çavuş aracılığıyla İzmir Merkez Şubesine göndermişlerdi TİTEA K.278 G.15 B.15, 15- 1. İzmit Merkez Şubesi tarafından ODC Umumi Merkezine gönderilen 27 Şubat 1915 (14 Şubat 1330) tarihli yazı.

³⁰ DM, sayı 29, Temmuz 1328/ 1912, s.203 DOMMC İdare Heyeti tarafından kararlaştırılarak yerine getirilen hükümlerin özeti.

³¹ Konya Vilayetinde haftada iki gün yayınlanan Babalık Gazetesinden bazı örnekler vermek gerekirse, Gazetenin 6 Nisan 1911 (24 Mart 1327) tarihli nüshasında Donanma Cemiyetiyle

Örgütün kendisi içinde kurduğu denetleme sistemiyle de böylesi geniş bir teşkilatta doğabilecek kötüye kullanmaların önüne geçilmeye çalışıldığı görülmektedir. Halktan gelen her türlü şikâyet üzerinde titizlikle durulmakta³² ve sebep olanlar için yargı yoluna gidilmekteydi³³.